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1.1 Grunderna för förskoleundervisningens läroplan 
Grunderna för förskoleundervisningens läroplan är en nationell föreskrift utfärdad av Utbildningsstyrelsen en-

ligt lagen om grundläggande utbildning, utifrån vilken den lokala läroplanen för förskoleundervisningen ska ut-

arbetas och förskoleundervisningen genomföras. Beredningen av läroplansgrunderna regleras främst av lagen 

och förordningen om grundläggande utbildning och av statsrådets förordning som fastställer målen för försko-

leundervisningen. 

Syftet med grunderna för förskoleundervisningens läroplan är att främja att en högklassig och enhetlig försko-

leundervisning förverkligas i hela landet. Utgångspunkt för revideringen av grunderna är de utmaningar som 

förändringarna i barnens uppväxtmiljö och förskolans verksamhetsmiljö ställer i dag och i framtiden. Grun-

derna har beretts i brett samarbete utgående från de senaste resultaten från forskning och utvecklingsarbete. 

I grunderna för läroplanen fastställs målen och det centrala innehållet i förskoleundervisningen, samarbetet 

mellan vårdnadshavarna och förskolan samt principerna för elevvård och målen för den elevvård som hör till 

undervisningsväsendet. Förskoleundervisningen är en helhet som omfattar undervisning och fostran, där må-

len inom olika delområden är relaterade till varandra och formar grunden för verksamhetskulturen. Grunderna 

för förskoleundervisningens läroplan innehåller därför också texter som klargör målen för förskoleundervis-

ningen. 

Grunderna för förskoleundervisningens läroplan innehåller hänvisningar till lagstiftningen. Syftet med hänvis-

ningarna är att förtydliga sambandet mellan läroplansgrunderna och lagstiftningen. Avvikande från lagarna 

som reglerar förskoleundervisningen används i grunderna för förskoleundervisningens läroplan benämningen 

barn i stället för elev, stöd för växande och lärande i stället för stöd för lärande och skolgång, och elevvård i 

stället för termen elevhälsa som används i lagen om elev- och studerandevård. 

1.2 Den lokala läroplanen och utvecklandet av den 
Anordnaren av förskoleundervisning ansvarar för att utarbeta en lokal läroplan för förskoleundervisningen och 

för att utveckla den. I den lokala läroplanen bestäms utifrån de nationella grunderna för förskoleundervis-

ningen om det fostrande arbetet, undervisningen, elevvården, samarbetet med vårdnadshavarna samt om den 

övriga verksamheten och dess genomförande. Läroplanen ska utarbetas så att den beskriver, styr och stödjer 

anordnandet av förskoleundervisningen vid alla förskoleenheter. Vid uppgörandet av den lokala läroplanen ska 

anordnaren av förskoleundervisning beakta de lokala särdragen och barnens behov samt resultat från utvärde-

ringar och utvecklingsarbete som gäller förskoleundervisningen. 

Läroplanen ska också utarbetas med hänsyn till övriga lokala planer, såsom 
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• eventuell plan för småbarnspedagogik 

• läroplanen för undervisning som förbereder för den grundläggande utbildningen 

• läroplanen för den grundläggande utbildningen 

• eventuell plan för morgon- och eftermiddagsverksamhet inom den grundläggande utbildningen 

• välfärdsplan för barn och unga enligt barnskyddslagen 

• plan för likabehandling enligt lagen om likabehandling 

• plan enligt diskrimineringslagen 

• eventuell plan för hållbar utveckling eller kulturfostran samt övriga planer och beslut som anordnaren 

av förskoleundervisning gjort angående utbildning, barn och familjer. 

Anordnaren av förskoleundervisning ska godkänna läroplanen separat för förskoleundervisning på svenska, 

finska och samiska och vid behov för förskoleundervisning på något annat språk. Den lokala läroplanen kan ut-

arbetas gemensamt för alla förskoleenheter eller så att planen innehåller gemensamma delar och enhetsspeci-

fika delar på det sätt som anordnaren av förskoleundervisning beslutar. Flera anordnare av förskoleundervis-

ning kan också komma överens om att utarbeta, utvärdera och utveckla läroplanen tillsammans. Anordnaren 

av förskoleundervisning ska dessutom utgående från läroplanen sammanställa en årlig plan och på förhand un-

derrätta vårdnadshavarna om centrala frågor som bestäms i den. I planen preciseras hur den lokala läroplanen 

förverkligas vid varje förskoleenhet under det aktuella året. 

Anordnaren av förskoleundervisning ska se till att förskolepersonalen och vårdnadshavarna har möjlighet att 

delta i utarbetandet och utvecklandet av läroplanen. Också barnens synpunkter ska beaktas och användas i ut-

vecklingsarbetet. Särskild vikt läggs vid att skapa metoder för samarbete så att både barnen och vårdnadsha-

varna kan delta och påverka på ett meningsfullt sätt. Enligt lagen om grundläggande utbildning ska förskoleun-

dervisningens läroplan utarbetas i samarbete med de myndigheter som ordnar social- och hälsovårdstjänster 

inom välfärdsområdet (lag om grundläggande utbildning 477/2003 15 § 2 mom.). För att trygga en enhetlig 

lärstig för barnen är det viktigt att personalen inom den övriga småbarnspedagogiken och den grundläggande 

utbildningen ges möjlighet att bekanta sig med och delta i utarbetandet och utvecklandet av förskoleundervis-

ningens läroplan. 

Enligt lagen om grundläggande utbildning har ett barn som deltar i förskoleundervisning rätt att varje dag i för-

skolan få undervisning enligt läroplanen samt sådan handledning och sådant stöd som förutsätts för en gynn-

sam utveckling och inlärning. För att trygga denna rätt ska alla som arbetar med barnet i förskolan följa den 

läroplan som anordnaren av förskoleundervisning fastställt och andra normer som reglerar arbetet. Också de 

individuella planer som anknyter till stöd för barnets växande och lärande ska utarbetas utgående från den ge-

mensamma läroplanen. 

Anordnaren av förskoleundervisning har som uppdrag att utvärdera sin förskoleundervisning och dess effekt 

och delta i extern utvärdering av sin verksamhet. Syftet med utvärderingen är att utveckla kvaliteten på försko-

leundervisningen och förbättra förutsättningarna för barnens lärande. Uppföljning och utvärdering av den lo-

kala läroplanen och den årliga plan som preciserar läroplanen är en del av utvärderingsuppdraget och utveckl-

ingsarbetet. Utöver den information som anordnaren av förskoleundervisning och förskoleenheterna ger kan 

även resultaten av nationella utvärderingar och utvecklingsprojekt användas vid utvärderingen av förskoleun-

dervisningen. En konstruktiv och öppen självvärdering främjas av samarbete med andra aktörer. 
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Ändringar i läroplansgrunderna förutsätter att motsvarande ändringar görs i den lokala läroplanen och omsätts 

i praktiken. Anordnaren av förskoleundervisning kan också granska sin läroplan och förbättra dess kvalitet och 

ändamålsenlighet utifrån lokala behov och genom att utnyttja resultaten från utvecklingsarbetet. 

1.3 Centrala beslut i den lokala läroplanen 
Den lokala läroplanen och den årliga plan som preciserar läroplanen utarbetas på det sätt som anordnaren av 

förskoleundervisning bestämmer i enlighet med de mål och principer som beskrivs i detta kapitel. Utbildnings-

anordnaren kan besluta om delegering av beslut gällande läroplanens innehåll till förskoleenheterna och ge 

dem anvisningar om detta. I grunderna för förskoleundervisningens läroplan anges i slutet av varje huvudkapi-

tel vilka frågor i kapitlet som ska avgöras och beskrivas i den lokala läroplanen. 

Vid beredningen av den lokala läroplanen ska anordnaren av förskoleundervisning fastställa och i läroplanen 

beskriva 

• för vilka undervisningsspråk läroplanen utarbetas och godkänns 

• om den lokala läroplanen utarbetas gemensamt för alla förskoleenheter, helt eller delvis separat för 

varje enhet, regionalt, eller om man väljer en annan lösning 

• hur strukturen i läroplanen ser ut, i vilken ordning frågor behandlas och hur läroplanen publiceras 

• hur personalen i förskolan, barnen och vårdnadshavarna deltar i uppgörandet, uppföljningen och ut-

vecklingen av läroplanen 

• hur samarbetet i anknytning till läroplansarbetet genomförs med småbarnspedagogiken, den grundläg-

gande utbildningen och sakkunniga inom välfärdsområdets social- och hälsovårdstjänster samt andra 

eventuella samarbetsparter 

• hur lokala särdrag, olika sätt att ordna förskoleundervisningen, utvecklingsmål och planer som gäller 

barnen beaktas vid beredningen av läroplanen 

• om planerna enligt jämställdhetslagen och diskrimineringslagen ska ingå i läroplanen eller om de ska 

utarbetas som fristående planer 

• hur vårdnadshavarna och intressentgrupperna informeras om läroplanen och den årliga plan som pre-

ciserar läroplanen 

• hur läroplanen utarbetas, uppföljs och utvecklas. 

2.1 Förpliktelser som styr förskoleundervisningen 
Förpliktelserna som styr förskoleundervisningen grundar sig på Finlands grundlag, lagen och förordningen om 

grundläggande utbildning och statsrådets förordning som utfärdats med stöd av den, elev- och studerande-

vårdslagen samt på grunderna för förskoleundervisningens läroplan. 

Vid planering och anordnande av samt beslutsfattande om förskoleundervisning ska barnets bästa i första hand 

beaktas. Då undervisningen ordnas ska också förpliktelser som grundar sig på annan lagstiftning eller internat-

ionella avtal som Finland förbundit sig att följa beaktas. Sådana är bland annat lagen om likabehandling, jäm-

ställdhetslagen, Europakonventionen om mänskliga rättigheter och FN:s konvention om barnets rättigheter. 

Enligt Finlands grundlag får ingen utan godtagbart skäl särbehandlas på grund av kön, ålder, ursprung, språk, 

religion, övertygelse, åsikt, hälsotillstånd, handikapp eller av någon annan orsak som gäller hans eller hennes 

person. 
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Kommunen är skyldig att ordna förskoleundervisning för barn som bor inom kommunen året innan läroplikten 

börjar. Vårdnadshavaren ska se till att barnet deltar i förskoleundervisningen eller annan verksamhet genom 

vilken målen för förskoleundervisningen uppnås. Förskoleundervisningen kan ordnas i daghem och i skolor. 

I förskoleundervisningen är undervisningsspråket antingen svenska eller finska. Undervisningsspråket kan också 

vara samiska, romani eller teckenspråk. Dessutom kan en del av undervisningen ges på något annat språk än de 

som fastställs i lagen om grundläggande utbildning, om det inte äventyrar barnens möjligheter att följa med 

undervisningen. Om detta bestäms närmare i avsnittet Specifika frågor angående språk och kultur. 

Enligt lagen om grundläggande utbildning är målet för förskoleundervisningen att stödja barnens utveckling till 

humana människor och etiskt ansvarskännande samhällsmedlemmar och att ge dem sådana kunskaper och 

färdigheter som behövs i livet. Målet för förskoleundervisningen är enligt lagen att som en del av småbarnspe-

dagogik förbättra barnens inlärningsförutsättningar. Förskoleundervisningen ska också främja bildning och jäm-

likhet och undervisningen ska ges på tillräckligt lika villkor i hela landet. Målen för undervisning och fostran be-

skrivs närmare i statsrådets förordning. 

Förskoleundervisningen omfattar i allmänhet ett läsår och ska ges under minst 700 timmar. För barn som om-

fattas av förlängd läroplikt beskrivs alternativen i avsnittet Särskilt stöd. Förskoleundervisningen ska ordnas så 

att barn som deltar i förskoleundervisning har möjlighet att använda andra tjänster inom småbarnspedagogi-

ken. 

Förskoleundervisningen ska genomföras enligt en lokal läroplan som utarbetats utgående från grunderna för 

förskoleundervisningens läroplan. Förskoleundervisningen ska på ett positivt sätt ta hänsyn till barnens olika 

språkliga, kulturella och religiösa bakgrund eller åskådning. Barnens åsikter ska beaktas och utvecklingen av 

deras identitet stödjas. 

I lagstiftningen som berör förskoleundervisningen betonas vårdnadshavarnas delaktighet. Vårdnadshavarna 

har rätt att få information om förskoleundervisningens mål och verksamhet redan innan anmälan till förskole-

undervisningen sker och om sitt barns förskoledag under året i förskolan. Vårdnadshavarnas åsikter och den 

information och respons som de ger ska beaktas när man utvecklar förskoleundervisningen. 

Förskoleundervisningen, läromedlen och redskapen som används i undervisningen samt behövlig elevvård är 

avgiftsfria. Barnen ska varje förskoledag avgiftsfritt få en fullvärdig måltid som är ändamålsenligt ordnad och 

övervakad. 

Barn som deltar i förskoleundervisning har rätt till en trygg och säker studiemiljö. Tryggheten och säkerheten 

ska beaktas i lärmiljöerna och i all verksamhet i förskolan. En verksamhetskultur som bygger på ömsesidig re-

spekt och omsorg och lärmiljöer som lämpar sig för förskoleundervisningen skapar goda förutsättningar för att 

barnen ska känna sig trygga och säkra. Barnen ska individuellt och i grupp handledas till att ta ansvar för sitt 

eget beteende och för att ingen i gruppen blir mobbad eller diskriminerad eller orsakar fara för någon annan. 

Trygghets- och säkerhetsfrågor beskrivs närmare i samband med Verksamhetskultur som stödjer växande och 

lärande och Elevvård. Vid anordnandet av undervisning ska dessutom beaktas föreskrifter om arbetarskydd, 

användning av personuppgifter, offentlighet och integritetsskydd samt föreskrifter om utredning av brottslig 

bakgrund hos personer som arbetar med barn. I förskoleundervisningen kan fostrande samtal och disciplinära 
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åtgärder som nämns i lagen om grundläggande utbildning användas på ett för förskoleundervisningen anpassat 

sätt. Utbildningsanordnaren ansvarar för uppgörandet av den plan som lagen förutsätter. Planen kan ingå i den 

lokala läroplanen eller utgöra en skild plan. 

Kommunen eller en anordnare som beviljats tillstånd att ordna förskoleundervisning kan köpa förskoletjäns-

terna av en offentlig eller privat serviceproducent. Utbildningsanordnaren ansvarar för att de tjänster som köps 

ordnas enligt de lagar som gäller förskoleundervisning, tillståndet att ordna förskoleundervisning och enligt fö-

religgande läroplansgrunder. 

3.3 Samarbete i förskoleundervisningen och vid övergångarna 
Målet med samarbetet är att förskoleundervisningen, annan småbarnspedagogik och den grundläggande ut-

bildningen bildar en logisk kontinuitet som stödjer barnets utveckling och lärande. Samarbetet ska säkerställa 

kvaliteten på förskoleundervisningen och stärka barnens och vårdnadshavarnas delaktighet. Samarbetet ska 

vara systematiskt. Samarbetet ska utvecklas och utvärderas tillsammans under ledning av anordnaren av för-

skoleundervisning. 

Samarbete inom förskoleundervisningen 

En förutsättning för undervisning av hög kvalitet är kännedom om målen och förfaringssätten under de olika 

etapperna av lärstigen. Genom att utarbeta och utveckla läroplanerna i samarbete mellan personalen i försko-

leundervisningen, den övriga småbarnspedagogik och den grundläggande utbildningen främjas kvaliteten inom 

småbarnspedagogik, förskoleundervisning och grundläggande utbildning. Det är viktigt att personalen inom 

småbarnspedagogiken, förskoleundervisningen och nybörjarundervisningen har möjlighet att bekanta sig med 

varandras verksamhet och lärmiljöer också i praktiken. För att stödja barnens växande och lärande ska under-

visnings- och stödmetoderna vara enhetliga. 

Förskolepersonalen ska samarbeta med personalen inom välfärdsområdets social- och hälsovårdstjänster för 

att stödja barnens välbefinnande, växande och lärande. Stödet för barnens växande och lärande samt praxis 

inom förskolans elevvård ska utvärderas och utvecklas genom sektorsövergripande samarbete. Genom samar-

bete mellan förskolepersonalen och aktörer i närmiljön främjas att lärmiljöerna är mångsidiga. Samverkan med 

andra öppnar barnets lärmiljöer mot samhället och världen utanför. 

Samarbete inom personalen är nödvändigt med tanke på en välmående arbetsgemenskap och för undervis-

ningens kvalitet. Samtidigt fungerar samarbetet mellan de vuxna i förskolan som en bra modell för barnen. Att 

stärka barnens samarbetsförmåga är ett av de mest centrala målen i förskoleundervisningen. Olika samarbets-

former och smågruppsarbete ska användas inom förskoleundervisningen. Barnen ska uppmuntras och stödjas 

till att verka som medlemmar i en grupp och att utveckla sin samarbetsförmåga. Barnens åsikter ska höras på 

ett för dem lämpligt sätt när verksamheten planeras, genomförs och utvärderas. 

Samarbete med vårdnadshavarna 

Anordnaren av förskoleundervisning ansvarar för att utveckla samarbetet med vårdnadshavarna. Utgångspunk-

ten för samarbetet är att bygga upp förtroende, jämlik kommunikation och ömsesidig respekt mellan parterna. 

Samarbetet förutsätter initiativförmåga av förskolans personal och att de har personlig kommunikation med 
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vårdnadshavarna. Samarbetet ska ta hänsyn till familjernas mångfald, individuella behov och frågor som gäller 

vårdnad. Olika kommunikationsmedel ska användas i samarbetet och vid behov används en tolk eller språkassi-

stent. Samarbetet med vårdnadshavarna ska också ge möjlighet till diskussion vårdnadshavarna emellan. 

Vårdnadshavarnas erfarenheter gällande sitt barns tidigare uppväxtmiljöer, utveckling, lärande och intressen 

ska beaktas i förskoleundervisningen. Läraren ska diskutera med vårdnadshavarna om familjens och förskolans 

värden, fostringsmetoder och mål. Barnens och vårdnadshavarnas synpunkter ska beaktas i undervisningen och 

vid uppgörandet av den plan som eventuellt utarbetas skilt för varje barns lärande. Vårdnadshavarna ska ges 

tillfällen att bekanta sig med och delta i sitt barns förskoledag. För samtal med vårdnadshavarna ska reserveras 

tillräckligt med tid. Vårdnadshavarnas språk- och kulturkunskaper och annan sakkunskap kan utnyttjas i försko-

leundervisningen. 

Förskolepersonalen ska diskutera med vårdnadshavarna om hur barnens växande och lärande framskrider. Sär-

skilt viktigt är samarbetet med vårdnadshavarna när ett barn behöver stöd för sitt växande och lärande. Vård-

nadshavarna ska få information om hur transporter och elevvård, och övriga tjänster inom småbarnspedagogi-

ken som barnet utöver förskoleundervisningen har möjlighet till, ordnas under förskoleundervisningen. Re-

spons från vårdnadshavarna och barnen ska tas i beaktande då undervisningen, olika former av stöd och verk-

samhetskulturen utvecklas. 

Samarbete vid övergångarna 

Övergången från hemmet eller den tidigare småbarnspedagogiken till förskolan och från förskolan till skolan är 

viktiga skeden i barnets liv. En smidig övergång främjar barnens känsla av trygghet och välbefinnande samt de-

ras förutsättningar för tillväxt och för att lära sig. Förfaringssätten vid övergångarna ska vara planmässiga. Det 

är viktigt att det i de lokala planerna för småbarnspedagogik och grundläggande utbildning finns en enhetlig 

linje för förfaringssätt i samband med övergångarna. Förfaringssätten ska utvärderas och utvecklas genom 

samarbete bland personalen. Respons från vårdnadshavarna ska också beaktas. 

Anordnaren av förskoleundervisning ska skapa sådana samarbets- och informationsrutiner att barnens över-

gång från hemmet eller den tidigare småbarnspedagogiken till förskoleundervisningen och vidare till den 

grundläggande utbildningen sker så smidigt som möjligt och stödjer barnens växande och lärande. Information 

som är nödvändig för anordnande av stöd för lärande och elevvård överförs när barnet övergår från en enhet 

till en annan eller från ett utbildningsstadium till följande. Överföringen av information ska följa gällande lagar. 

Vid övergångarna och i synnerhet vid beslut om att inleda förskoleundervisningen eller den grundläggande ut-

bildningen vid en avvikande tidpunkt ska man även utnyttja den sakkunskap som tidigare och framtida lärare 

har om barnets växande och lärande. 

När ett barn börjar i förskolan och skolan ska man diskutera med barnet och vårdnadshavaren om mål, upp-

drag och förfaringssätt. Målet är att barnen och vårdnadshavarna bekantar sig med lärmiljöerna, verksamheten 

och personalen i förskole- och nybörjarundervisningen innan undervisningen inleds. Barn och vårdnadshavare 

till barn som övergår till den grundläggande utbildningen ska informeras om morgon- och eftermiddagsverk-

samheten i den grundläggande utbildningen. 
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5. Stöd för barnets växande och lärande 
I grunderna för förskoleundervisningens läroplan används den i förskoleundervisningen lämpligare termen stöd 

för växande och lärande i stället för termen stöd för lärande och skolgång som används i lagen om grundläg-

gande utbildning. Stödet för växande och lärande och elevvården ska bilda en helhet. I detta kapitel föreskrivs 

om stödet för lärande och skolgång som fastställs i lagen om grundläggande utbildning. 

5.2 Samarbete med vårdnadshavaren i samband med stöd 
Undervisningen och fostran ska ordnas i samarbete med vårdnadshavarna så att varje barn får undervisning, 

handledning och stöd enligt sin utvecklingsnivå och sina behov. När ett barn har behov av stöd ökar betydelsen 

av samarbete med vårdnadshavaren. Förskolepersonalen ska känna till de lagar och bestämmelser som gäller 

samarbetet med vårdnadshavaren i anslutning till barnets stöd. Det är bra att informera alla vårdnadshavare 

om möjligheten att få stöd och om de centrala principerna för stöd. Barnen ska delta i samarbetet på ett ända-

målsenligt och för dem lämpligt sätt. 

Det är viktigt att förskolepersonalen kontaktar vårdnadshavaren genast om det framgår att ett barn har pro-

blem i utvecklingen eller lärandet eller barnets välbefinnande är i fara. Vårdnadshavaren ska ges tillräcklig in-

formation om till exempel hur barnets ärenden behandlas, hur uppgifter fås och lämnas ut samt om sekretess-

relaterade frågor. Vårdnadshavaren ska uppmuntras att för sin del stödja sitt barn i att nå sina mål. Målet är a tt 

handla i samförstånd med barnet och vårdnadshavaren. Det är bra att föräldrarna vet att varken de eller bar-

net kan vägra att ta emot stöd för växande och lärande och att deras samtycke inte behövs för att bedöma be-

hovet av stöd eller för att planera stödet. Barnet kan också behöva stöd inom den individuella elevvården. 

Detta stöd grundar sig på frivillighet och förutsätter vårdnadshavarens samtycke (se Elevvård). 

5.4 Intensifierat stöd 
Ett barn som behöver regelbundet stöd eller flera olika former av stöd samtidigt ska utgående från en pedago-

gisk bedömning ges intensifierat stöd i enlighet med en plan för barnets lärande. Intensifierat stöd ges då det 

allmänna stödet inte är tillräckligt och så länge barnet behöver det. Det intensifierade stödet ska planeras som 

en helhet. Stödet är mera omfattande och mera långsiktigt än det allmänna stödet. Barnet behöver ofta även 

flera former av stöd. Inom det intensifierade stödet kan alla former av stöd inom förskoleundervisningen an-

vändas, med undantag av den specialundervisning som ges på basis av ett beslut om särskilt stöd. 

Stödet ska ordnas genom samarbete mellan lärarna och förskolans övriga personal. Läraren ska ge barnet och 

vårdnadshavaren respons om barnets framsteg samt lyssna och ta hänsyn till deras åsikter. Under den tid bar-

net får intensifierarat stöd ska läraren i samråd med vårdnadshavaren regelbundet följa upp barnets lärande 

och välbefinnande. Om det utifrån en bedömning konstateras att behovet av stöd har förändrats eller att bar-

net inte har nytta av det stöd som ges, ska planen för barnets lärande uppdateras så att den motsvarar den nya 

situationen. 

Intensifierat stöd ges i regel ända tills förskoleundervisningen avslutas. Eftersom man i allmänhet inte på en 

kort tid kan konstatera vilken effekt stödet haft, är det under förskoletiden sällan nödvändigt att fatta ett be-

slut om särskilt stöd för ett barn som får intensifierat stöd. 

Pedagogisk bedömning 



  BILAGA OPH-4607-2022 
 

Inledningen av intensifierat stöd grundar sig på en pedagogisk bedömning. I den skriftliga pedagogiska bedöm-

ningen beskrivs 

• barnets växande och lärande som helhet ur förskolepersonalens, vårdnadshavarens och barnets syn-

vinkel 

• det allmänna stöd som barnet har fått och en bedömning av hur olika former av stöd inverkat 

• barnets intressen, barnets styrkor, inlärningsfärdigheter och specifika behov i anslutning till utveckling 

och lärande 

• en bedömning av genom vilka pedagogiska stödåtgärder, stödåtgärder som gäller lärmiljön, handled-

ning, elevvård, eller andra stödåtgärder barnet kan stödjas 

• en bedömning av barnets behov av intensifierat stöd. 

Det är viktigt att samarbeta med barnet och vårdnadshavaren för att behoven ska kunna utredas och stödet 

planeras och genomföras på bästa sätt. Läraren eller flera lärare tillsammans gör den skriftliga pedagogiska be-

dömningen. Vid behov anlitas också andra sakkunniga. Ifall barnet har en plan för småbarnspedagogik, en habi-

literingsplan eller andra planer som stödjer barnets förskoleundervisning, ska de utnyttjas med vårdnadshava-

rens tillstånd. 

Inledandet och ordnandet av intensifierat stöd och vid behov återgången till allmänt stöd ska behandlas utgå-

ende från den pedagogiska bedömningen genom yrkesövergripande samarbete med sakkunniga inom elevvår-

den. Behandlingen förutsätter inte vårdnadshavarens tillstånd. Uppgifterna om behandlingen av ärendet ska 

dokumenteras på det sätt som anordnaren av förskoleundervisning bestämt, till exempel i den skriftliga peda-

gogiska bedömningen. 

 

Plan för elevens lärande inom intensifierat stöd 

Stödet som barnet får inom det intensifierade stödet ska antecknas i en plan för barnets lärande. Planen för 

barnets lärande baserar sig på en godkänd läroplan och beskriver målen för barnets växande och lärande och 

vilka undervisningsarrangemang, stöd- och handledningsåtgärder som barnet behöver. 

Målet är att ge barnet förutsättningar att nå sina mål. Den plan för barnets lärande som utarbetas inom inten-

sifierat stöd bygger på information som tagits fram i samband med en pedagogisk bedömning. Planen ska utar-

betas tillsammans med barnet och vårdnadshavaren, om det inte finns något uppenbart hinder för det. Vid be-

hov anlitas också andra sakkunniga. Ifall barnet har en plan för småbarnspedagogik, en habiliteringsplan eller 

andra planer som stödjer barnets förskoleundervisning, ska de utnyttjas med vårdnadshavarens tillstånd. I 

samband med att planen för barnets lärande utarbetas, avtalas också om uppföljningen av hur målen nås och 

hur ofta planen ska ses över. Om det sker förändringar i barnets situation, ska planen alltid justeras så att den 

motsvarar behovet av stöd. 

Planen för barnets lärande som utarbetas inom det intensifierade stödet ska innehålla följande uppgifter i en-

lighet med vad som förutsätts för att ordna förskoleundervisning och stöd för barnet: 

Mål för barnets välbefinnande, växande och lärande 
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• barnets uppfattning om sina mål och intressen 

• barnets styrkor, inlärningsförutsättningar och specifika behov i anslutning till växande och lärande 

• barnets mål i anslutning till lärande, arbets- och kommunikationsfärdigheter 

Pedagogiska lösningar 

• lösningar som gäller lärmiljöerna 

• lösningar i anslutning till barnets stöd, såsom flexibel gruppindelning, kompanjonundervisning, under-

visningsmetoder, arbetssätt och sätt att kommunicera 

• specialundervisning på deltid som ges till barnet 

• mål och åtgärder för handledning av barnet 

Samarbete och tjänster som stödet förutsätter 

• stöd av elevvården och andra sakkunniga samt ansvarsfördelningen mellan olika aktörer 

• tolknings- och biträdestjänster enligt lagen om grundläggande utbildning som förutsätts för att barnet 

ska kunna delta i förskoleundervisningen, övriga undervisningstjänster, särskilda hjälpmedel samt an-

svarsfördelningen mellan de olika aktörerna 

• samarbetet med barnet och vårdnadshavaren, stöd som vårdnadshavaren erbjuder 

• barnets eventuella deltagande i annan småbarnspedagogik och en beskrivning av samarbetet med den 

som ordnar verksamheten 

Uppföljning och utvärdering av stödet 

 

• uppföljning av hur målen i planen för barnets lärande nås, utvärdering av åtgärdernas effekt och tid-

punkter för utvärderingen 

• granskning av planen för barnets lärande samt tidpunkt för granskningen 

• vilka personer som varit med och utarbetat planen 

Planen för barnets lärande ska inte beskriva barnets personliga egenskaper. 

5.5 Särskilt stöd 
Särskilt stöd ska ges barn som annars inte i tillräcklig utsträckning kan uppnå målen för växande, utveckling el-

ler lärande. Barnets förutsättningar har kunnat försämras på grund av exempelvis ett handikapp eller en allvar-

lig sjukdom. Syftet med det särskilda stödet är att ge barnet ett övergripande och systematiskt stöd för väx-

ande och lärande och att främja barnets inlärningsförutsättningar. Också ett barn som får särskilt stöd ska få 

uppleva glädje över att lyckas och lära sig. Detta stärker barnets självkänsla och motivation att lära sig. 

Ett beslut om särskilt stöd kan fattas innan förskoleundervisningen eller den grundläggande utbildningen inleds 

eller under tiden sådan utbildning pågår utan föregående pedagogisk utredning eller intensifierat stöd, om det 

ur en psykologisk eller medicinsk bedömning framgår att undervisningen för barnet till följd av handikapp, sjuk-

dom, försenad utveckling, störningar i känslolivet eller någon annan därmed jämförbar orsak inte kan ordnas 

på annat sätt. 
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Särskilt stöd innefattar specialundervisning och annat stöd som barnet behöver och har rätt till enligt lagen om 

grundläggande utbildning. Specialundervisningen och det övriga stöd som barnet får ska bilda en systematisk 

helhet. Alla former av stöd som fastställs i lagen om grundläggande utbildning kan användas. Anordnaren av 

förskoleundervisning ska se till att det finns tillgång till specialpedagogisk kompetens när ett barn ges särskilt 

stöd. 

Ett barn som fått ett beslut om särskilt stöd ska ges specialundervisning i enlighet med en individuell plan för 

hur undervisningen ska ordnas (IP) som utarbetas för barnet. Syftet med de pedagogiska lösningarna i special-

undervisningen är i första hand att säkerställa barnets lärande. De pedagogiska lösningarna kan till exempel 

gälla undervisningen och arbetssätten eller material och redskap. 

Utöver de pedagogiska lösningar i specialundervisningen som stödjer lärandet, har ett barn som får särskilt 

stöd också rätt till annat stöd i förskoleundervisningen. Sådant stöd är exempelvis individuell elevvård, tolk-

nings- och biträdestjänster samt särskilda hjälpmedel. 

Pedagogisk utredning 

Innan ett beslut om särskilt stöd fattas ska anordnaren av förskoleundervisning göra en pedagogisk utredning 

om barnet. Anordnaren ska utse ett organ, en tjänsteman eller anställd som tar fram en skriftlig utredning 

• om barnets framsteg i lärandet av de lärare som ansvarar för barnets förskoleundervisning 

• om det intensifierade stöd som barnet fått, och om barnets helhetssituation som sammanställts genom 

yrkesövergripande samarbete med sakkunniga inom elevvården. 

Utgående från dessa två utredningar gör anordnaren av förskoleundervisning en bedömning av barnets behov 

av särskilt stöd. Den helhet som de två utredningarna och den bedömning som gjorts utifrån dem utgör kallas 

för pedagogisk utredning. 

I den skriftliga pedagogiska utredningen beskrivs 

• hur barnets lärande framskrider 

• barnets växande och lärande som helhet ur förskolepersonalens, vårdnadshavarens och barnets syn-

vinkel 

• det intensifierade stöd som barnet har fått och en bedömning av hur olika former av stöd inverkat 

• barnets styrkor och intressen, barnets inlärningsfärdigheter och specifika behov i anslutning till utveckl-

ing och lärande 

• en bedömning av genom vilka pedagogiska stödåtgärder, stödåtgärder som gäller lärmiljön handled-

ning, elevvård, eller andra stödåtgärder barnet kan stödjas 

• en bedömning av behovet av särskilt stöd. 

Den pedagogiska utredningen ska göras utgående från barnets eventuella tidigare pedagogiska bedömning och 

plan för barnets lärande. Det är viktigt att samarbeta med barnet och vårdnadshavaren för att behoven ska 

kunna utredas och stödet planeras och genomföras på bästa sätt. 

För beredningen av ett beslut om särskilt stöd behövs utöver en pedagogisk utredning eventuellt också andra 
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utlåtanden, såsom ett psykologiskt eller medicinskt utlåtande eller en motsvarande social utredning. Ifall bar-

net har en plan för småbarnspedagogik, en habiliteringsplan eller andra planer som stödjer barnets förskoleun-

dervisning, ska de utnyttjas med vårdnadshavarens tillstånd. 

Individuell plan för hur undervisningen ska ordnas 

För verkställandet av ett beslut om särskilt stöd ska en individuell plan för hur undervisningen ska ordnas (IP) 

utarbetas för barnet. Planen ska beskriva hur barnet ges undervisning och annat stöd i enlighet med beslutet 

om särskilt stöd. IP är en skriftlig plan som beskriver målen för barnets förskoleundervisning och lärande, 

undervisningens innehåll, de pedagogiska metoderna och hurdant stöd barnet behöver. 

IP utarbetas alltid i samband med särskilt stöd och bygger på information som tagits fram i samband med en 

pedagogisk utredning. IP ska utarbetas utgående från barnets eventuella tidigare plan för lärande. Ifall barnet 

har en plan för småbarnspedagogik, en habiliteringsplan eller andra planer som stödjer barnets förskoleunder-

visning, ska de utnyttjas med vårdnadshavarens tillstånd. Barnets lärare ska utarbeta planen tillsammans med 

barnet och vårdnadshavaren, om det inte finns något uppenbart hinder för det. Vid behov anlitas också andra 

sakkunniga. 

Den individuella plan för hur undervisningen ska ordnas som utarbetas i samband med särskilt stöd ska inne-

hålla följande uppgifter i enlighet med vad som förutsätts för att ordna förskoleundervisning och stöd för bar-

net: 

Mål för barnets välbefinnande, växande och lärande 

• barnets uppfattning om sina mål och intressen 

• barnets styrkor, inlärningsförutsättningar och specifika behov i anslutning till växande och lärande 

• mål som anknyter till barnets lärande, arbetsfärdigheter och utveckling, såsom kunskapsmässiga, soci-

ala, motoriska, språkliga och emotionella mål 

Pedagogiska lösningar 

• lösningar som gäller lärmiljöerna 

• lösningar i anslutning till barnets stöd, såsom flexibel gruppindelning, kompanjonundervisning, under-

visningsmetoder, arbetssätt och sätt att kommunicera 

• specialundervisning som barnet erbjuds 

• mål och åtgärder för handledning av barnet 

Samarbete och tjänster som stödet förutsätter 

• stöd av elevvården och andra sakkunniga samt ansvarsfördelningen mellan olika aktörer 

• tolknings- och biträdestjänster i enlighet med beslutet om särskilt stöd, övriga undervisningstjänster, 

särskilda hjälpmedel samt ansvarsfördelningen mellan de olika aktörerna 

• samarbetet med barnet och vårdnadshavaren, vårdnadshavarens stöd 

• barnets eventuella deltagande i annan småbarnspedagogik och en beskrivning av samarbetet med den 

som ordnar verksamheten 
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• en beskrivning av hur barnets transport till och från förskolan ordnas och vem som ansvarar för den 

samt av den handledda verksamheten och övervakningen som ordnas när barnet väntar på transport 

Uppföljning och utvärdering av stödet 

• bedömning av barnets välbefinnande och lärande som helhet i samråd med barnet och vårdnadshava-

ren 

• uppföljning av hur målen i IP nås, utvärdering av vilken effekt åtgärderna haft samt tidpunkter för ut-

värderingen 

• granskning av IP samt tidpunkt för granskningen 

• vilka personer som varit med och utarbetat planen 

Den individuella planen för hur undervisningen ska ordnas ska inte beskriva barnets personliga egenskaper. IP 

kan innehålla en bilaga med vårdnadshavarens specifika tillstånd att överlåta information. 

IP ska vid behov ses över så att den motsvarar barnets behov, dock minst en gång per läsår. Planen ska alltid 

ses över då barnets behov av stöd eller målen för undervisningen förändras. Om man beslutar att avsluta det 

särskilda stödet, utarbetas en plan för barnets lärande och barnet övergår till intensifierat stöd. 

Tjänster och särskilda hjälpmedel som förutsätts för att kunna delta i undervisningen 

Ett barn har på alla nivåer av stöd rätt att avgiftsfritt få de tolknings- och biträdestjänster, övriga undervisnings-

tjänster och särskilda hjälpmedel som förutsätts för att barnet ska kunna delta i undervisningen. Syftet är att 

garantera barnet grundläggande förutsättningar för växande och lärande samt tillgängliga lärmiljöer med möj-

lighet till socialt samspel. 

Ett barn ska vid behov få tolkning på grund av till exempel hörselskada eller specifika språkliga svårigheter. Bar-

net kan också ha behov av kommunikationsmetoder som stödjer eller ersätter tal, till exempel olika symbolsy-

stem. För barn som använder teckenspråk kan man vid behov använda en teckenspråkstolk eller ett biträde 

som behärskar teckenspråk som stöd för barnets kommunikation. För barn med olika grader av hörselnedsätt-

ning kan också andra tolkningsmetoder än teckenspråkstolkning komma i fråga. För barn med specifika språk-

liga svårigheter används en tolk för talhandikappade eller ett biträde som behärskar metoder som stödjer och 

ersätter tal. Även läraren kan stödja barnets kommunikation med hjälp av tecken eller andra symboler. 

Det stöd som biträdet ger ska hjälpa barnet att klara sig självständigt, ta egna initiativ och utveckla en positiv 

självkänsla. Biträdets stöd kan riktas till ett enskilt barn eller till hela förskolegruppen. Lärarens uppgift är att 

planera, undervisa, stödja och utvärdera barnets och hela gruppens lärande och arbete. Biträdet ska handleda 

och stödja barnet i dagliga situationer och hjälpa barnet att utföra uppgifter enligt lärarens eller andra sakkun-

nigas anvisningar. Lärarna och biträdena ska planera och utvärdera sitt arbete tillsammans och vid behov med 

den övriga förskolepersonalen. 

Ett barn kan behöva särskilda hjälpmedel för att se, höra, röra sig eller för något annat fysiskt behov. Barnet 

kan också ha specifika behov för lärandet. I sådana fall kan man till exempel använda olika datatekniska till-

lämpningar, talböcker, konkretiseringsmaterial i matematik eller hjälpmedel som stödjer koncentrationen. De 

som arbetar med barnet ska vara tillräckligt insatta i användningen av de hjälpmedel som behövs för att barnet 
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ska kunna delta i förskoleundervisningen och genom samarbete med andra sakkunniga handleda barnet och 

vårdnadshavaren i användningen av hjälpmedlen. Hjälpmedlen ska användas systematiskt och användningen 

och behovet ska regelbundet utvärderas. 

De som arbetar med barnet ska tillsammans och vid behov med hjälp av andra sakkunniga planera använd-

ningen av de tjänster och hjälpmedel som förutsätts för att barnet ska kunna delta i förskoleundervisningen. 

Stödet för barnet kan förutsätta specialkompetens som personalen vid den egna förskoleenheten saknar. I såd-

ana fall utnyttjas till exempel inlärnings- och handledningscenter som erbjuder tjänster för barnen och utbild-

ning och konsultation för personalen. 

Anordnaren av förskoleundervisning beslutar om tolknings- och biträdestjänster och om övriga undervisnings-

tjänster och särskilda hjälpmedel. Barnets lärare och elevvårdstjänsternas personal bedömer tillsammans be-

hovet och omfattningen av de tjänster och hjälpmedel som barnet behöver. Även den information som fåtts av 

barnet och vårdnadshavarna och eventuella utlåtanden av utomstående experter utnyttjas. Behovet av tjänster 

och hjälpmedel för barn som får intensifierat stöd beskrivs i en pedagogisk bedömning. Om barnet får särskilt 

stöd, bedöms behovet av tjänster och särskilda hjälpmedel i en pedagogisk utredning och fastställs i ett beslut 

om särskilt stöd. För ett barn som får allmänt och intensifierat stöd fattas ett förvaltningsbeslut om de tjänster 

och särskilda hjälpmedel som barnet behöver. Användningen av tjänster och hjälpmedel beskrivs i en plan för 

barnets lärande eller en individuell plan för hur undervisningen ska ordnas. 

5.7 Frågor som avgörs på lokal nivå 
I den lokala läroplanen ska så konkret som möjligt fastställas och beskrivas hur stödet ordnas i praktiken enligt 

anordnarens beslut. Till lämpliga delar kan texten i grunderna för läroplanen användas. 

I den lokala läroplanen ska beskrivas 

Stöd för växande och lärande 

• centrala lokala riktlinjer för hur stödet ordnas i praktiken 

• strategier för förebyggande arbete och tidigt ingripande 

• åtgärder vid övergångar och praxis för överföring av information 

• hur behovet av stöd för växande och lärande systematiskt granskas, hur stödet utvärderas och följs upp 

• samarbetet, ansvars- och arbetsfördelningen inom den förvaltning som ansvarar för förskoleundervis-

ningen och med övriga förvaltningar 

• samarbetet med ansvariga inom elevvårdstjänsterna och andra experter när behovet av stöd bedöms 

och när stödet planeras, organiseras och genomförs i praktiken 

• de viktigaste principerna för samarbetet med vårdnadshavarna i frågor som gäller stöd för växande och 

lärande 

• befogenheterna i anslutning till stöd för växande och lärande i olika förvaltningsbeslut 

Allmänt stöd 

• hur det allmänna stödet ordnas i praktiken 

• samarbetet, ansvars- och arbetsfördelningen mellan olika aktörer 
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• samarbetet med vårdnadshavaren och barnet 

Intensifierat stöd 

• hur det intensifierade stödet ordnas i praktiken 

• förfaringssätt vid en pedagogisk bedömning 

• hur intensifierat stöd inleds, genomförs och avslutas 

• hur planen för barnets lärande utarbetas, utvärderas och granskas 

• samarbetet, ansvars- och arbetsfördelningen mellan olika aktörer vid utarbetandet av en pedagogisk 

bedömning och plan för barnets lärande, vid ordnandet av intensifierat stöd och vid uppföljning och 

utvärdering av vilken effekt stödet haft 

• tillvägagångssätten och samarbetet med barnet och vårdnadshavaren vid utarbetandet av en pedago-

gisk bedömning och plan för barnets lärande och vid ordnandet av intensifierat stöd 

Särskilt stöd 

• hur det särskilda stödet ordnas i praktiken 

• förfaringssätt vid en pedagogisk utredning 

• hur vårdnadshavaren och barnet hörs 

• hur ett beslut om särskilt stöd fattas 

• hur ett beslut om särskilt stöd granskas 

• tillvägagångssätt när särskilt stöd avslutas och stödet fortsätter som intensifierat stöd 

• hur den individuella planen för hur undervisningen ska ordnas utarbetas, utvärderas och granskas 

• samarbetet, ansvars- och arbetsfördelningen mellan olika aktörer vid utarbetandet av en pedagogisk 

utredning och IP, vid ordnandet av särskilt stöd och vid uppföljning och utvärdering av vilken effekt stö-

det haft 

• användningen av eventuella expertutlåtanden 

• förfaringssätt och samarbete med barnet och vårdnadshavaren vid utarbetandet av en pedagogisk ut-

redning och IP, vid ordnandet av särskilt stöd och vid uppföljning och utvärdering av vilken effekt stö-

det haft 

• för barn som omfattas av förlängd läroplikt bestäms även 

o hur barnet hänvisas till förlängd läroplikt, det sektorsövergripande samarbetet under proces-

sen 

o hur undervisningen ordnas i praktiken 

o om samarbetet med den övriga småbarnspedagogiken, annat samarbete och ansvars- och ar-

betsfördelningen mellan olika aktörer 

o om samarbetet med vårdnadshavaren och barnet 

Stödformer som fastställs i lagen om grundläggande utbildning 

• hur stödet ordnas i praktiken 

• samarbetet, ansvars- och arbetsfördelningen mellan olika aktörer 

• hur vårdnadshavaren och barnet informeras och hur samarbetet med vårdnadshavaren och barnet 
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genomförs 

Den lokala läroplanen ska beskriva beslutsfattandet och annan administrativ praxis i anknytning till tolknings- 

och biträdestjänster och till övriga undervisningstjänster och särskilda hjälpmedel enligt anordnarens beslut. 

6. Elevvård 
I det här kapitlet anges de centrala principerna för elevvården i enlighet med lagen om grundläggande utbild-

ning och målen för den elevvård som hör till undervisningsväsendet samt utbildningsanordnarens skyldighet 

att göra upp en elevvårdsplan enligt lagen om elev- och studerandevård 49. 

I dessa grunder används begreppen barn, förskoleundervisning, förskola och förskoleenhet. Det som nedan fö-

reskrivs om välfärdsområden gäller även Helsingfors stad50. 

Elevvård innebär att främja och upprätthålla barnets lärande, goda psykiska och fysiska hälsa, sociala välbefin-

nande samt verksamhet som ökar förutsättningarna för dessa i förskolan51. Barnet har rätt att avgiftsfritt få den 

elevvård som behövs för att barnet ska kunna delta i förskoleundervisningen52. Barnets bästa beaktas inom 

elevvårdsarbetet53.  

Elevvården ska genomföras som systematiskt samarbete mellan undervisningsväsendet och välfärdsområdet 

och barnen och deras vårdnadshavare samt vid behov andra samarbetspartner54. Elevvården utgörs av såväl 

gemensamt som individuellt elevvårdsarbete. Den gemensamma elevvården är förebyggande och det primära 

sättet att ordna elevvård inom förskoleundervisningen. Elevvården är en gemensam uppgift för alla yrkesverk-

samma i förskolan. Barnet har dessutom rätt till elevvårdstjänster, som utgörs av rådgivningsbyråtjänster enligt 

åldersgrupp och kurators- och psykologtjänster55. Elevvårdstjänsterna ska ordnas som närservice, som utbild-

ningsanordnaren ska erbjuda ändamålsenliga lokaler för56. 

6.1 Frågor som avgörs på lokal nivå och utbildningsanordnarens elevvårdsplan 
Utbildningsanordnaren ska göra upp en elevvårdsplan för genomförandet av den samlade elevvården57. För 

den allmänna planeringen, utvecklingen, styrningen och utvärderingen av den anordnarspecifika elevvården 

svarar en sektorsövergripande styrgrupp58. Elevvårdsplanen ska göras upp i samarbete med förskoleundervis-

ningens och elevvårdstjänsternas personal, barnen och deras vårdnadshavare59. Välfärdsområdet har i enlighet 

med hälso- och sjukvårdslagen en samarbetsskyldighet vid beredningen av utbildningsanordnarens 

 
49 Lag om grundläggande utbildning (477/2003) 14 § och lag om elev- och studerandevård 13 § (377/2022) 
50 Lag om elev- och studerandevård 1 § (377/2022) 
51 Lag om elev- och studerandevård (1287/2013) 3 §  
52 Lag om elev- och studerandevård 9 §  
53 FN:s konvention om barnets rättigheter 1989 
54 Lag om elev- och studerandevård 3 § (377/2022) 
55 Lag om elev- och studerandevård 3 § och 4 §     
56 Hälso- och sjukvårdslag 15 a § (378/2022) och lag om elev- och studerandevård 9 § (377/2022)  
57 Lag om elev- och studerandevård 13 § (377/2022) 
58 Lag om elev- och studerandevård 14 §  
59 Lag om elev- och studerandevård 13 § (377/2022) 
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elevvårdsplan60.  

Utbildningsanordnarens elevvårdsplan ersätter den lokala läroplanen för elevvårdens del. I elevvårdsplanen 

ingår de anordnarspecifika målen och de centrala principerna för elevvårdsarbetet samt åtgärderna för att ge-

nomföra och följa upp elevvården (egenkontroll) och preciserade uppgifter för helheterna 1–5 (se nedan) enligt 

förskoleenhet.61. I elevvårdsplanen ska utbildningsanordnaren beskriva hur man i förskoleenheterna följer upp 

och vid behov ser över hur planen genomförs.62.   

Utbildningsanordnaren ska i enlighet med bestämmelserna bereda en elevvårdsplan för varje utbildningsform. 

Utbildningsanordnaren avgör på lokal nivå hur de nödvändiga uppgifterna om helheterna sammanställs och 

hur förskoleenheternas verksamhet styrs med hjälp av uppgifterna. För elevvårdstjänsternas del sker detta i 

samarbete med välfärdsområdet. Planen bifogas till kommunens välfärdsplan för barn och unga.63. 

Utbildningsanordnaren svarar för att följande uppgifter enligt förskoleenhet ingår i planen för hur elevvården 

ska genomföras, utvärderas och utvecklas (helheterna 1–5)64: 

1) En uppskattning av det totala behovet av elevvård och tillgängliga elevvårdstjänster 

För uppskattningen av det totala behovet av elevvård och tillgängliga elevvårdstjänster (rådgivningsbyråtjäns-

ter enligt åldersgrupp och kurators- och psykologtjänster) sammanställs uppgifter för varje förskoleenhet. Upp-

gifterna anges i utbildningsanordnarens elevvårdsplan som årsverken för elevvårdstjänsternas personal. Med 

uppskattningen säkerställs elevvårdstjänsternas tillräcklighet med beaktande av barnens behov och behoven 

inom förskoleenheterna, genomförandet av hälsoundersökningar och förverkligandet av personaldimensioner-

ingen samt anordnandet av tjänsterna inom lagstadgad tid65. 

En uppskattning av det totala behovet av elevvård  

I uppskattningen av det totala behovet av elevvård ingår de nödvändiga resurserna för den individuella och ge-

mensamma elevvården samt för samarbetet inom elevvården. Vid uppskattningen av det totala behovet beak-

tas bland annat antalet förskoleenheter och antalet barn inom förskoleundervisningen samt särdragen i verk-

samhetsmiljön. Vid uppskattningen beaktas även till exempel antalet och andelen barn i behov av intensifierat 

och särskilt stöd och barn med invandrarbakgrund.  

En uppskattning av tillgängliga elevvårdstjänster 

I utbildningsanordnarens uppskattning av de elevvårdstjänster som är tillgängliga anges antalet årsverken för 

elevvårdstjänsternas personal (rådgivningsbyråtjänsterna enligt åldersgrupp och kurators- och psykologtjäns-

terna).  

 
60 Hälso- och sjukvårdslag 15 a § (378/2022) 
61 Lag om elev- och studerandevård 13 § (377/2022) 
62 Lag om elev- och studerandevård 13 § (377/2022) 
63 Lag om elev- och studerandevård 13 § (377/2022) 
64 Lag om elev- och studerandevård 13 § (377/2022) 
65 Lag om elev- och studerandevård 15 § och 17 § och hälso- och sjukvårdslag 15 § (1326/2010) 
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2) Förskolans åtgärder för att främja den gemensamma elevvården  

Den gemensamma elevvården är en viktig del av verksamhetskulturen inom förskoleundervisningen och för att 

utveckla denna krävs ledarskap. Främjande av barnens hälsa och välbefinnande ingår i enlighet med 6 § i lagen 

om elev- och studerandevård (elevhälsa enligt läroplanen och elevhälsa som anordnas av utbildningsanordna-

ren) i den samlade gemensamma elevvården. Med detta avses verksamhet med hjälp av vilken man följer upp 

och utvecklar det gemensamma och det individuella välbefinnandet samt uppkomsten av en sund, trygg och 

tillgänglig lärmiljö, främjar den psykiska hälsan och lärandet och förebygger marginalisering.66 Förskolans per-

sonal bär det primära ansvaret för välbefinnandet i förskolan67. 

I utbildningsanordnarens elevvårdsplan beskrivs 

- tillvägagångssätten för den gemensamma elevvården inom förskoleundervisningen  

- de förskoleenhetsspecifika elevvårdsgruppernas ledning, sammansättning och verksamhetssätt68 

 

3) Åtgärder för att tillhandahålla de stödinsatser som behövs (den individuella elevvården) 

Med den individuella elevvården avses rådgivningsbyråtjänster enligt åldersgrupp, elevvårdens kurators- och 

psykologtjänster samt den sektorsövergripande individuella elevvården för enskilda barn, som genomförs i en 

sektorsövergripande expertgrupp.69. Inom den individuella elevvården följer man upp och främjar barnets hel-

hetsmässiga hälsa, välbefinnande, delaktighet och lärande, samt förebygger problem och erbjuder tidigt stöd.   

Den individuella elevvården inom förskoleundervisningen bygger på vårdnadshavarens samtycke70. Barnets del-

aktighet och åsikter ska tas i beaktande vid åtgärderna och lösningarna i enlighet med dennes ålder och ut-

vecklingsnivå71. Inom den individuella elevvården ska man följa bestämmelserna om sekretess samt motta-

gande och utlämnande av uppgifter72.   

I utbildningsanordnarens elevvårdsplan beskrivs  

- hur barnet hänvisas till elevvårdstjänsterna (rådgivningsbyråtjänster enligt åldersgrupp, kurators- och 

psykologtjänster)73 

- hur den sektorsövergripande expertgruppen till stöd för ett enskilt barn sammansätts, hur samtycke 

inhämtas och hur man deltar i arbetet74 

 
66 Lag om elev- och studerandevård 6 § 
67 Lag om elev- och studerandevård 4 § 
68 Lag om elev- och studerandevård 14 § (1501/2016) 
69 Lag om elev- och studerandevård 5 § 
70 Kulturutskottets betänkande 14/2013 rd 
71 Lag om elev- och studerandevård 18 § 
72 EU:s dataskyddsförordning (679 /2016), dataskyddslag (1050/2018), lag om offentlighet i myndigheternas verksamhet 
(621/1999), lag om elev- och studerandevård 22 § (377/2022) och 23 §, lag om grundläggande utbildning 40 § 

(1288/2013), lag om patientens ställning och rättigheter (1992/785) och lag om klientens ställning och rättigheter inom 
socialvården (2000/812) 
73 Lag om elev- och studerandevård 16 § 
74 Lag om elev- och studerandevård 19 §  
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- hur elevvårdsjournalerna utarbetas och förvaras samt hur en ansvarsperson för utbildningsanordna-

rens elevvårdsregister utses75 

- rutinerna för att meddela om barnets specialdiet eller medicinering inom förskoleundervisningen 

 

4) Samarbetet med barnen och deras familjer samt personalen vid förskolan och andra aktörer som stö-

der barnens välbefinnande  

Elevvården är en gemensam uppgift för alla som arbetar i förskolan och elevvårdstjänsternas personal76. Det 

centrala inom elevvården är att barnen, vårdnadshavarna, förskoleundervisningens personal och elevvårds-

tjänsternas personal samt samarbetspartnerna är delaktiga i planeringen, förverkligandet och utvärderingen av 

tillvägagångssätten inom elevvården. Detta förutsätter gemensamma tillvägagångssätt och samarbete i synner-

het mellan utbildningsanordnaren och välfärdsområdet. 

I utbildningsanordnarens elevvårdsplan beskrivs  

- hur barnen, vårdnadshavarna, förskoleundervisningens personal och elevvårdstjänsternas personal tar 

del i utarbetandet av utbildningsanordnarens elevvårdsplan och genomförandet av den gemensamma 

elevvården77 

- hur man ser till att förskoleundervisningens personal och den övriga personalen introduceras i och in-

nehar den kompetens som behövs inom den gemensamma elevvården 

- det sektorsövergripande samarbetet inom elevvården i samband med intensifierat och särskilt stöd och 

sjukhusundervisning78 

- samarbetet mellan förskoleundervisningen och andra aktörer som stöder barnens välbefinnande, 

såsom familjerådgivningen, barnskyddet och specialsjukvården 

- hur barnen, vårdnadshavarna, personalen och samarbetspartnerna informeras om principerna för och 

verksamheten inom den gemensamma och individuella elevvården79. 

 

5) Planer för hur barnen ska skyddas mot våld, mobbning och trakasserier samt krisplanen 

Barnet har rätt till trygga lärmiljöer. Det innebär fysisk, psykisk, social och pedagogisk trygghet80. Utbildningsan-

ordnaren bär ansvaret för systematisk utveckling av verksamhetskulturen, gemensam beredning och utarbe-

tande av gemensamma tillvägagångssätt tillsammans med förskolorna i syfte att säkra tryggheten.  Utbildnings-

anordnaren introducerar sin personal och elevvårdstjänsternas personal i förfaringssätten i olika problemsitu-

ationer och sköter kommunikationen om och uppdateringen av planerna.  

Planer för att skydda barnen mot våld, mobbning och trakasserier  

I utbildningsanordnarens elevvårdsplan beskrivs separat åtgärderna för att förebygga våld, mobbning och 

 
75 Lag om elev- och studerandevård 20 § (377/2022) och 21 § 
76 Lag om elev- och studerandevård 4 § 
77 Lag om elev- och studerandevård 13 § (377/2022) 
78 Lag om grundläggande utbildning 16 a § och 17 § (1288/2013)  
79 Lag om elev- och studerandevård 11 § 
80 Lag om grundläggande utbildning 29 § (1267/2013) 
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trakasserier, följa upp deras förekomst och ingripa i problemsituationer samt rutinerna som förutsätts för upp-

följningen efteråt. I planen beskrivs lärarens, rektorns eller småbarnspedagogikens ledares skyldighet att med-

dela om trakasserier, mobbning, diskriminering eller våld som skett i lärmiljön eller på väg till eller från försko-

lan och som kommit till hans eller hennes kännedom, till vårdnadshavaren eller någon annan laglig företrädare 

för de inblandade barnen81. Dessutom beskrivs tillvägagångssätten för att hänvisa barnen som är i behov av 

stöd (både barnet som misstänks för gärningen och barnet som utsatts) till elevvårdstjänsterna. En beskrivning 

av samarbetet med vårdnadshavarna och myndigheterna, inklusive förfaringssätten gällande anmälningsskyl-

digheten till socialvården och/eller polisen, är en del av planen82. 

Krisplan (plan för kriser, hot och faror)  

I utbildningsanordnarens elevvårdsplan ska en krisplan för agerandet vid plötsliga kriser och hotfulla eller far-

liga situationer ingå. I planen beskrivs hur man förebygger och förbereder sig på samt agerar i krissituationer 

och hur man övar beredskapen att agera. I planen beskrivs dessutom principerna för ledningen av helheten, 

samarbetet samt arbets- och ansvarsfördelningen. I planen beskrivs principerna för den interna och externa 

kommunikationen samt informationsgången mellan utbildningsanordnaren och förskoleenheten. Planen ska 

beredas i samarbete med myndigheterna i välfärdsområdet och övriga nödvändiga myndigheter med beak-

tande av övriga anvisningar angående kriser och hotfulla eller farliga situationer samt principerna för anord-

nandet av psykosocialt stöd.83  

 

 
81 Lag om grundläggande utbildning 29 § (163/2022) 
82 Lag om grundläggande utbildning 40 §, lag om elev- och studerandevård 23 §, barnskyddslag (417/2007) 25 § och social-
vårdslag (1301/2014) 35 § 
83 Fotnoterna x-x tas ur användning i samband med den helhetsmässiga revideringen av kapitlet om elevvård xx.xx.2022. 


